
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
10.04.2024                    № 276 

г. Зубцов 
 
Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков  в 
Зубцовском муниципальном округе в 2024 году 
 

В целях реализации Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Закона Тверской 
области от 31.03.2010 № 24-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и  
оздоровления  детей в  Тверской области», Положения об  Отделе  образования  
Администрации Зубцовского муниципального округа, утвержденного  решением  
Думы  Зубцовского  муниципального  округа  Тверской  области  от  16.01.2023 
№64, в соответствии с Постановлением Администрации Зубцовского района «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время» от 22.12.2022 № 810,  
в целях координации деятельности оздоровительных лагерей, организованных на 
базе образовательных учреждений, осуществляющих организацию отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время (лагерей с дневным пребыванием, 
труда и отдыха, палаточных), Администрация Зубцовского муниципального 
округа Тверской области  п о с т а н о в л я е т : 

1. Определить уполномоченным органом, координирующим организацию 
мероприятий по отдыху, оздоровлению и занятости детей и подростков в 
Зубцовском муниципальном округе в каникулярное время 2024 года, Отдел 
образования Администрации Зубцовского муниципального округа.  

2. Утвердить: 
2.1. План мероприятий по организации и обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Зубцовском муниципальном 
округе в 2024 году (приложение 1). 

2.2. Предельные нормативы расходов, осуществляемых за счет субсидии 
из областного бюджета Тверской области на софинансирование расходных 
обязательств Зубцовского муниципального округа на организацию отдыха детей 
в каникулярное время (приложение 2).                                                                  

2.3 Норматив расходов областного бюджета Тверской области, связанный 
с оплатой стоимости путевки в загородные оздоровительные организации, 
расположенные на территории Тверской области, со сроком пребывания 21 день 
в период школьных каникул в сумме 18 285 (восемнадцать тысяч двести 
восемьдесят пять) рублей: 



для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
являющихся воспитанниками (обучающимися) государственных 
образовательных организаций Тверской области (далее – дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей);  

для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и для детей, 
находящихся в государственных учреждениях Тверской области, 
подведомственных Министерству семейной и демографической политики 
Тверской области; 

2.4 Порядок распределения субсидии, полученной из областного фонда 
софинансирования расходов на организацию отдыха и оздоровления детей в 
Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных образовательных 
организаций в каникулярное время (приложение 3). 

2.5 Предельные нормативы расходов областного бюджета Тверской 
области, связанные с организацией отдыха и оздоровления детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации (приложение 4). 

2.6. Порядок предоставления субсидий из бюджета Зубцовского 
муниципального округа на организацию отдыха и оздоровления детей в 
Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных образовательных 
организаций в каникулярное время (приложение 5). 

2.7. Порядок предоставления путёвок в организации отдыха и 
оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на базе 
муниципальных образовательных организаций в 2024 году (приложение 6). 

2.8.  Порядок формирования стоимости путёвки в организации отдыха и 
оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на базе 
муниципальных образовательных организаций в 2024 году (приложение 7). 

2.9. Порядок ведения учета детей, в организации отдыха и оздоровления 
детей в Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных 
образовательных организаций в 2024 году (приложение 8). 

2.10. Порядок страхования детей, направляемых на отдых в организации 
отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на базе 
муниципальных образовательных организаций в 2024 году (приложение 9). 

2.11. Порядок осуществления подвоза обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений Зубцовского муниципального округа от  
места проживания до муниципальных образовательных  учреждений,  в  которых  
организована  работа лагерей  и  обратно в 2024 году (приложение 10). 

2.12. Порядок по использованию части субсидии на культурно-
просветительские и досуговые мероприятия, в том числе приобретение 
настольных игр, спортивного инвентаря, канцелярских принадлежностей в 
соответствии с тематической направленностью смен, в организациях сезонного 
действия, нестационарного типа, с дневным пребыванием, оказывающих услуги 
по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, в ЛДП, 
ЛТО и палаточных лагерях в Зубцовском муниципальном округе  на базе 
муниципальных образовательных организаций в 2024 году (приложение 11). 

2.13 Типовая форма договора о предоставлении субсидий организациям 
отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на базе 
муниципальных образовательных организаций в каникулярное время 2024года 



(приложение 12). 
2.14. Реестр организаций отдыха и оздоровления детей в Зубцовском 

муниципальном округе на базе муниципальных образовательных организаций 
(приложение 13). 

3. Отделу образования Администрации Зубцовского  муниципального 
округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района,  Отделу 
культуры Администрации Зубцовского муниципального округа, отделу по делам 
молодежи и спорта Администрации Зубцовского муниципального округа, ГБУЗ 
ТО «Зубцовская ЦРБ», начальнику Зубцовского ТОСП Ржевского филиала 
центра занятости, обеспечить полное и своевременное выполнение плана 
мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков в Тверской области в 2024 году, утвержденного настоящим  
постановлением (приложение 1). 

4. Отделу образования Администрации Зубцовского Муниципального 
округа (О.Л.Венглярчик): 

- обеспечить контроль за целевым расходованием средств, 
предоставленных Зубцовскому муниципальному округу Тверской области на 
организацию отдыха детей в каникулярное время; 

- обеспечить формирование, ведение и размещение на сайтах 
образовательных учреждений и на сайте Администрации Зубцовского 
муниципального округа в разделе «Образование» реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления;  

- обеспечить включение в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления всех организаций, предоставляющих услуги по отдыху и 
оздоровлению детей на территории Зубцовского муниципального округа, в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

- обеспечить создание безопасных условий пребывания детей  в 
организациях отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе 
на базе муниципальных образовательных организаций, присмотра и ухода за 
ними, организации их питания, перевозки к местам отдыха и обратно, 
содержания детей в соответствии с установленными санитарно-
эпидемиологическими  и иными требованиями и нормами, обеспечивающими 
жизнь и здоровье детей, работников организации отдыха детей и их 
оздоровления, антитеррористическую защищенность, подачу уведомлений 
(информации) организациями отдыха детей и их оздоровления о начале их 
работы в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими 
требованиями, реализацию комплекса мер, направленных на исключение фактов 
функционирования несанкционированных организаций отдыха детей и их 
оздоровления, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их 
оздоровления; 

- провести противоклещевые обработки и мероприятия по борьбе с 
грызунами в районах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления в 
целях профилактики клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с 
почечным синдромом; не позднее чем за две недели до открытия организовать 



проведение эпизоотологического обследования, дератизационной и акарицидной 
обработок территории организаций отдыха и оздоровления детей и по их 
периметрам в установленном законодательством порядке; 

- осуществлять за счет средств бюджета Зубцовского муниципального 
округа Тверской области в размере 100% расходы по оплате приготовления 
пищи и прочие коммунальные затраты в лагерях, организованных 
муниципальными образовательными организациями, осуществляющими 
организацию отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время с дневным 
пребыванием (далее – палаточные лагеря, лагеря с дневным пребыванием ЛДП и 
лагеря труда и отдыха ЛТО); 

- при отправке организованных детских коллективов в другие регионы 
необходимо учитывать эпидемиологическую ситуацию в субъекте Российской 
Федерации по месту отправления и прибытия детей, а также за трое суток до 
отправки представлять в Министерство образования Тверской области и 
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Тверской области: 

информацию о численности детей, сопровождающих лицах и документы о 
состоянии их здоровья; 

подтверждение обязательного медицинского сопровождения; 
информацию о виде транспорта, используемого для перевозки детей,с 

указанием рейсов и дат отъезда и возвращения, продолжительности времени в 
пути; 

при нахождении в пути менее 4 часов использовать набор пищевой 
продукции («сухой паек»), свыше 4 часов (за исключением ночного времени с 
23:00 до 7:00) – организовать горячее питание; 
          - обеспечить выполнение требований Федерального закона от 06.03.2006 
№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

5. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
 «Социально-реабилитационный  центр  для несовершеннолетних» «Мой 
семейный центр» Зубцовского района (М.В. Зайцевой ) своевременно: 
         - направлять выделенные из областного бюджета денежные средства и 
средства, поступившие в виде субсидий из областного бюджета, на обеспечение 
отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
(детей из малообеспеченных семей, многодетных и неполных семей, 
безнадзорных и беспризорных детей, детей сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей); 

- обеспечивать выполнение планового показателя по охвату детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, различными формами 
оздоровления и отдыха в каникулярный период 2023 года в количестве 154 
человека; 

- обеспечивать своевременное информирование семей о месте 
оздоровления ребенка, сроках начала и окончания смены. 

6. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Тверской 
области «ЦЗН Тверской области Зубцовскому ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости» (М.В.Толстошеевой) обеспечить: 

- заключение договоров на организацию временного трудоустройства 



несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время, в соответствии с которыми в течение 2024 года организовать временное 
трудоустройство в период летних каникул – 211 подростков; 

- организовать предоставление средств на организацию временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время за счет средств областного бюджета в рамках 
реализации государственной программы Тверской области «Содействие 
занятости населения Тверской области» на 2021 – 2026 годы. 

- организовать предоставление субсидии из областного бюджета Тверской 
области работодателям в целях возмещения затрат, связанных с временным 
трудоустройством несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет              
в свободное от учебы время в размере. 

7.  Отделу культуры Администрации Зубцовского муниципального округа  
(В.А.Кропивницкий) обеспечить культурное обслуживание детей в организациях 
отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе 
муниципальных образовательных организаций согласно утвержденному плану. 

8. Отделу по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа (О.В. Шабанов), совместно с муниципальным центром 
тестирования всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (Н.А. Смирнова): 

- обеспечить организацию и проведение в период летних каникул 
дворового спорта, в том числе проведение соревнований по уличному 
баскетболу, дворовому футболу; 

- оказать содействие руководителям организаций отдыха и оздоровления 
детей в Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных 
образовательных организаций в организации спортивно-массовой работы. 

- инициировать проведение проверок оборудования плоскостных 
сооружений на предмет безопасности их использования; 

9. Финансовому отделу Администрации Зубцовского муниципального 
округа (О.С. Оборнева) обеспечить предоставление субсидии на организацию 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в объеме 2479800,00 рублей, 
в том числе за счет средств областного бюджета – 940100,00 рублей, за счет 
средств местного бюджета – 1539700,00 рублей, в соответствии с  решениями 
Думы Зубцовского муниципального округа Тверской области  №151 от 
25.12.2023 «О бюджете Зубцовского муниципального округа Тверской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

10. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации Зубцовского муниципального округа Тверской области 
(Н.В.Журавлева): 
         - разработать дополнительные меры по предупреждению детской 
безнадзорности и беспризорности, профилактике правонарушений 
несовершеннолетних в период школьных каникул; 
          - координировать реализацию мер по предупреждению детской 
безнадзорности и беспризорности, профилактике правонарушений 
несовершеннолетних в период школьных каникул. 



11. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения Тверской области «Зубцовская ЦРБ» (Т.А. Соколова): 

- оказать содействие в проведении профилактических медицинских 
осмотров персонала и детей, посещающих организации отдыха и оздоровления 
детей в Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных 
образовательных организаций, а также медицинских осмотров подростков при 
оформлении на временную работу на летний период; 

- осуществлять контроль за организацией медицинского обслуживания 
детей в организациях отдыха и оздоровление детей в Зубцовском 
муниципальном округе на базе муниципальных образовательных организаций; 

- осуществлять контроль за обеспечением организаций отдыха и 
оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на базе 
муниципальных образовательных организаций лекарственными препаратами. 

12.  Рекомендовать ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Тверской 
области» в г. Ржев, ТОУ Роспотребнадзора по Тверской области в г. Ржев, 
Зубцовскому отделению полиции МО МВД России «Ржевский», ОГИБДД МО 
МВД России «Ржевский», Отделу  надзорной деятельности и профилактической 
работы по Ржевскому, Зубцовскому районам 
направления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 
управления МЧС России по Тверской области, Государственной инспекции по 
маломерным судам ГПС №3  в пределах своих полномочий обеспечить полное и 
своевременное выполнение плана мероприятий по организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей и подростков в Тверской области в 2024 году, 
утвержденного настоящим постановлением. 

13. Руководителям образовательных организаций, начальникам летних 
оздоровительных лагерей: 

- обеспечить в установленном порядке страхование детей на период их 
пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (включая проезд к 
месту отдыха и обратно); 

- предусматривать в установленных законодательством случаях при 
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) среди хозяйствующих 
субъектов, оказывающих услуги по организации общественного питания и (или) 
поставке продовольственного сырья и пищевых продуктов, требования, 
установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к участникам закупки 
отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, а также об информации и документах, подтверждающих 
соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям, и 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов 
Правительства Российской Федерации», а также требования по соблюдению 
санитарно- эпидемиологических норм и правил; создавать условия для 
обеспечения предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного 
движения в каникулярное время; 

-  инициировать расторжение контрактов с хозяйствующими субъектами, 
оказывающими услуги по организации общественного питания и (или) поставке 
продовольственного сырья и пищевых продуктов, допустившими нарушения 



законодательства Российской Федерации, и в установленных законодательством 
Российской Федерации случаях направлять данную информацию в Управление 
Федеральной антимонопольной службы по Тверской области для включения в 
реестр недобросовестных поставщиков; 

- создавать условия для обеспечения безопасности детей, участвующих в 
дорожном движении, предупреждения детского травматизма в каникулярное 
время; 

- обеспечить установленные меры безопасности при организации перевозок 
детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток, 
а также в период пребывания детей в организациях отдыха детей и их 
оздоровления; 

-  принять меры по обеспечению соответствия квалификации работников 
организации отдыха детей и их оздоровления соответствующим 
профессиональным стандартам или квалификационным требованиям в 
соответствии с трудовым законодательством; 

- обеспечить проведение тематических мероприятий (встречи, 
профориентационные мероприятия, мастер-классы) в рамках летних смен в 2024 
году; 

- до начала летней оздоровительной кампании провести проверку 
оборудования прилегающих территорий и плоскостных сооружений на предмет 
его безопасного использования с составлением акта. Обеспечить контроль за 
состоянием оборудования на прилегающих территориях и плоскостных 
сооружений в летний период. 

14.Начальнику Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л.Венглярчик: 

- ежемесячно в срок до 25 числа предоставлять информацию о ходе 
подготовки к проведению оздоровительной кампании детей, начале 
оздоровительной кампании детей, ходе и итогах проведения оздоровительной 
кампании детей в Министерство образования Тверской области;  

- подготовить и предоставляет в срок до 30 сентября 2024 года отчет об 
итогах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
Зубцовского муниципального округа в летний период 2024г. 

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Зубцовского муниципального округа  
Н.В.Журавлеву. 

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 
подлежит официальному опубликованию в газете «Зубцовская жизнь» и 
размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и действует до 31.12.2024. 
 
 
Глава Зубцовского муниципального округа                                 А.И. Ковалёв  



 
Приложение 1 

к постановлению  Администрации  
Зубцовского муниципального округа  

                                                                                                                                                                    от  10.04.2024 № 276 

План мероприятий по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков в Зубцовском муниципальном округе в каникулярное время 2024 года 

 
№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

I. Организационное обеспечение 

1 

Заключение соглашения между Администрацией 
Зубцовского муниципального округа  Тверской области 
и Министерством образования Тверской области о 
взаимодействии по организации отдыха детей в 
каникулярное время, по созданию условий для развития 
системы отдыха и оздоровления детей и подростков 

январь-
февраль  

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик 

2 
Формирование межведомственной рабочей группы по 
организации оздоровления и занятости детей и 
подростков 

февраль 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, 

и.о директора ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского 
района М.В. Зайцева , начальник Зубцовского ТОСП Ржевского 
филиала центра занятости  М.В. Толстошеева, начальник Отдела 
культуры Администрации Зубцовского муниципального округа 
В.А. Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и 
спорта Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова (по согласованию), руководители образовательных 
учреждений, начальники летних оздоровительных лагерей. 

3 

Разработка и утверждение постановления 
Администрации Зубцовского муниципального округа  
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков в Зубцовском  муниципальном  

март-апрель 

Начальник Отдела образования Администрации 
Зубцовского муниципального округа О.Л. Венглярчик 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

оруге в 2024 году» 

4 

Обеспечение координации деятельности 
межведомственной рабочей группы и муниципальных 
организаций отдыха детей и их оздоровления в рамках 
подготовки и проведения летней оздоровительной 
кампании в 2024 году 

В 
течение года 

Заместитель главы Администрации Зубцовского МО 
Н.В.Журавлева 

5 
Принятие порядка организации работы по 

обеспечению занятости подростков, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

Первый 
квартал 2024 

года 

И.О директора БУ СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского 
района М.В.Зайцева 

6 
Разработка и утверждение планов (программ) 
мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков. 

апрель 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, и.о директора ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, 
начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости М.А. Толстошеева, начальник Отдела культуры 
Администрации Зубцовского муниципального округа В.А. 
Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и спорта 
Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова (по согласованию), руководители образовательных 
учреждений начальники летних оздоровительных лагерей. 

7 
Формирование и корректировка графиков роботы 
лагерей, организованных общеобразовательными 
организациями Зубцовского муниципального округа 

до 01 апреля 
Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 

муниципального округа О.Л. Венглярчик 

8 

Обеспечение синхронизации графиков работы 
учреждений культуры Зубцовского МО, учреждений 
физической культуры  и спорта Зубцовского МО с 
графиками работы организаций отдыха детей и их 
оздоровления в период проведения летней 
оздоровительной кампании 

С 1 
июня по 30 
августа 2024 
года 

Начальник Отдела культуры Администрации Зубцовского 
муниципального округа В.А. Кропивницкий, начальник отдела по 
делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.В. Шабанов, руководители 
образовательных учреждений, начальники летних 
оздоровительных лагерей. 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

9 
Подбор, формирование и направление в организации 
отдыха и оздоровления детей, лиц   находящихся в 
трудной жизненной ситуации 

январь -
апрель 
 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, и.о директора ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района М.В. Зайцева, 
руководители образовательных учреждений руководители 
образовательных учреждений, начальники летних 
оздоровительных лагерей. 

II. Поддержка кадров 

10 

Организация на базе общеобразовательных организаций 
из числа подростов в возрасте от 14 до 17 лет вожатские 
отряды, прохождение ими обучения и обеспечение их 
участия в работе ЛДП 

февраль-
апрель 

Начальник Отдела образования Администрации 
Зубцовского муниципального округа О.Л. Венглярчик, и.о 
директора ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского 
района М.В. Зайцева,  начальник Зубцовского ТОСП Ржевского 
филиала центра занятости  М.В. Толстошеева , начальник отдела 
по делам молодежи и спорта Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.В. Шабанов, руководители 
образовательных учреждений, начальники летних 
оздоровительных лагерей 

11 

Проведение курсов, семинаров и других форм 
повышения квалификации работников      организаций 
отдыха детей и их оздоровления по вопросам 
проведения оздоровительной кампании детей, в том 
числе в условиях сохранения рисков распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) с 
участием представителей территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Тверской области в г. Ржеве (по согласованию) 

в 
течение года 

Начальник Отдела образования Администрации 
Зубцовского муниципального округа  О.Л. Венглярчик, 
Руководители образовательных учреждений, 

12 

Оказание содействия в комплектовании 
учреждений отдыха и оздоровления детей 
педагогическими кадрами, имеющими соответствующий 
уровень профессиональной подготовки, владеющими 
современными педагогическими и оздоровительными 

март – 
август 

Руководители образовательных учреждений, начальник Отдела 
образования Администрации Зубцовского муниципального округа 
О.Л. Венглярчик, Главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова(по согласованию), начальник Отдела культуры 
Администрации Зубцовского муниципального округа В.А. 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

технологиями, в том числе: работниками физической 
культуры из числа тренеров-преподавателей, 
организаторами культурных программ из числа 
работников учреждений культуры, а также средним 
медицинским персоналом и врачами (по возможности – 
педиатрами), а также административно-хозяйственным 
персоналом, включая персонал пищеблоков 

Кропивницкий 

III. Создание условий безопасности, в том числе медицинское сопровождение, антитеррористическая защищенность, 
материально-техническое обеспечение 

13 

Проведение заседаний комиссий по предупреждению                                         
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности, по вопросам предупреждения 
гибели и травматизма людей на пожарах, водных 
объектах, обеспечению пожарной безопасности в 
образовательных организациях и детских загородных 
оздоровительных лагерях Тверской области  

май 2024 

Начальник Зубцовского отделения полиции МО МВД России 
«Ржевский» Н.М. Голубев (по согласованию), начальник Главного 
управления МЧС России  по Тверской области генерал-майор А.Р. 
Григорян(по согласованию), начальник ПЧ-31 С.В. Ястребов (по 
согласованию), и.о. начальника ОВО по Зубцовскому району 
филиала ФГКУ «УВОВНГ» России по Тверской области А.В. 
Кузнецов(по согласованию), Начальник ОГИБДД МО МВД 
России «Ржевский» А.В. Хлопицкий (по согласованию) 

14 

Организация межведомственного взаимодействия 
в целях недопущения деятельности организаций отдыха 
детей                                   и их оздоровления, не 
включенных в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления 

В 
течение года 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа  О.Л. Венглярчик, и.о директора ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, 
начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости М.В.Толстошеева, начальник Отдела культуры 
Администрации Зубцовского муниципального округа В.А. 
Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и спорта 
Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова(по согласованию), руководители образовательных 
учреждений 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

15 

Медицинский осмотр и отбор детей, направляемых в 
организации отдыха детей и их оздоровления, а также 
проведение профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение инфекционных 
заболеваний, в том числе с учетом санитарно-
эпидемиологических норм и правил, утвержденных 
постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 
№ 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19)»(далее - постановление Главного 
государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.06.2020 № 16) 

В течение 
года 

Главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. Соколова (по 
согласованию), начальники летних оздоровительных лагерей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

Организация подвоза детей от места проживания до 
муниципальных образовательных организаций, в 
которых организована работа лагерей с дневным 
пребыванием детей и обратно; обеспечение 
правопорядка в учреждениях отдыха детей и на 
прилегающей к ним территории, а также проведение 
профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение и пресечение преступлений и других 
правонарушений на территории организаций отдыха 
детей и их оздоровления, на безвозмездной основе 

июнь - 
август 

Начальник Отдел образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, начальник МАУ 
«Пассажирские перевозки» А.Ю. Кулаков, руководители 
образовательных учреждений, начальники летних 
оздоровительных лагерей. 

17 
Проведение практических занятий по отработке 

действий обучающихся и работников на случай 
возникновения пожаров   и иных чрезвычайных 
ситуаций  

В 
период 
проведения 
летней 

Начальник Главного управления МЧС России  по Тверской 
области генерал-майор А.Р. Григорян (по согласованию) 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

18 
Подготовка  организаций отдыха детей  к приёмке 
01.04.2024 - 20.05.2024 

апрель-май 
Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 

муниципального округа О.Л. Венглярчик, руководители 
образовательных учреждений 

19 

Проведение профилактических осмотров персонала, 
направляемого для работы в организации отдыха детей   
и их оздоровления, получение сведений о проведении 
профилактических прививок, данных о бактерио- и 
вирусоносительстве не ранее чем за 3 календарных дня 
до выхода на работу в соответствии с СП 3.1/2.4.3598-
20, обязательных медицинских осмотров детей и 
подростков перед заключением  с ними трудовых 
договоров, а также детей и подростков, направляемых в 
организации отдыха детей и их оздоровления за 
пределами Тверской области, с учетом сложившейся 
эпидемиологической ситуации в регионе и по месту 
отправления  и прибытия детей в соответствии с п. 3.3 
СП 3.1/2.4.3598-20, в том числе с предоставлением 
сведений о проведении   профилактических прививок, 
данных о бактерио- и вирусоносительстве 

май – август 
Главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. Соколова, 

начальники летних оздоровительных лагерей (по согласованию). 

20 

Организация контроля за выполнением требований к 
антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) организаций отдыха детей и их 
оздоровления стационарного типа в Тверской области 

 
До 1 мая Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 

муниципального округа О.Л. Венглярчик, руководители 
образовательных учреждений 

21 

Контроль (надзор) за соблюдением требований 
пожарной безопасности, санитарно-
противоэпидемическим режимом в организациях отдыха 
детей и их оздоровления в соответствии с 
законодательством (надзор за благоустройством 
территории; оснащением и содержанием объектов, в том 
числе пищеблоков и помещений медицинского 
назначения; обеспечением холодным и горячим 

май-август 

Руководители образовательных учреждений, начальники летних 
оздоровительных  лагерей, отделение государственного пожарного 
надзора по Зубцовскому муниципальному округу (по 
согласованию), ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Тверской области» в г. Ржев (по согласованию), ТОУ 
Роспотребнадзор по Тверской области в г. Ржев (по согласованию). 
 
 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

водоснабжением; соблюдением воздушно-теплового 
режима и уровня освещенности; соблюдением 
требований к организации питания, режиму дня и 
медицинскому обеспечению; качеству и безопасности 
пищевых продуктов и питьевой воды; соответствием 
рационов питания физиологическим нормам), в том 
числе с учетом требований к особому режиму работы 
организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях 
сохранения рисков распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19),установленных 
постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 
№ 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 

Контроль за проведением комплекса лечебно-
профилактических и оздоровительных мероприятий, за 
соблюдением выполнения норм питания в организациях 
отдыха детей и их оздоровления; контроль качества и 
безопасности пищевых продуктов, используемых в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, в том 
числе с учетом требований к особому режиму работы 
организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях 
сохранения рисков распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19), установленных 
постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 
№ 16 

май - август   

Главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. Соколова (по 
согласованию), руководители образовательных учреждений, 
начальники летних оздоровительных  лагерей. 

 
 
 
 
 

 
 
 

23 

Осуществление в пределах своих полномочий 
муниципального государственного контроля за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления; мониторинг организации 

в течение 
года 

Начальник Отдела образования Администрации 
 Зубцовского муниципального округа  О.Л. Венглярчик, и.о 
директора ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского 
района М.В.Зайцева, начальник Зубцовского ТОСП Ржевского 
филиала центра занятости М.В.Толстошеева, начальник Отдела 
культуры Администрации Зубцовского муниципального округа 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

жизнедеятельности детей, воспитательной работы в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, 
комплектованием педагогическими кадрами, 
своевременным выполнением в полном объеме 
противоэпидемических мероприятий в случае 
возникновения острых кишечных инфекций 
бактериальной и вирусной этиологии в соответствии с 
законодательством 

В.А. Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и 
спорта Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова (по согласованию), руководители образовательных 
учреждений. 
 
 

24 

Контроль за соблюдением законодательства в сфере 
отдыха и оздоровления, организации жизнедеятельности 
детей, воспитательной работы в учреждениях отдыха и 
оздоровления, комплектования педагогическими 
кадрами 

Июнь-август 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик,  и.о директора ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, 
главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. Соколова (по 
согласованию), руководители образовательных учреждений 

25 

Контроль за целевым использованием средств, 
выделенных из областного бюджета Тверской области 
на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков 

Ежемесячно 
Начальник финансового Отдела Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.С. Оборнева 

26 

Своевременное получение санитарно-
эпидемиологического заключения на деятельность, 
осуществляемую организациями отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе с учетом требований к 
особому режиму работы организаций отдыха детей и их 
оздоровления в условиях сохранения рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19),установленных постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.06.2020 № 16 (при начале 
осуществления деятельности и истечении срока 
действия ранее выданного санитарно-
эпидемиологического заключения) 

март-май 
 

Начальник Отдела образования Администрации  Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, руководители 
образовательных учреждений 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

27 

Выполнение полного комплекса противопожарных 
мероприятий, направленных на обеспечение пожарной 
безопасности объектов, задействованных в организации 
отдыха и оздоровления детей 

апрель-
август 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л.Венглярчик, начальник Главного 
управления МЧС России  по Тверской области генерал-майор А.Р. 
Григорян(по согласованию), начальник ПЧ-31 С.В. Ястребов (по 
согласованию), руководители образовательных учреждений 

28 

Мониторинг организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков на территории 
Зубцовского муниципального округа 

 
 
 
 
 
 

Ежемесячно 
 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, и.о директора ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, 
начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости М.А.Толстошеева, начальник Отдела культуры 
Администрации Зубцовского муниципального округа В.А. 
Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и спорта 
Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова(по согласованию), руководители образовательных 
учреждений 

29 

Организация и проведение в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных  на территории 
Зубцовского МО, межмуниципальных соревнований в 
период летней оздоровительной кампании 

С 1 июня 
до 1 

сентября 
2024 года 

Начальник отдела по делам молодежи и спорта Администрации 
Зубцовского муниципального округа О.В. Шабанов 

30 

Организация  соревнований по футболу среди детей, 
находящихся в летний период в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на территории 
Зубцовского МО 

До 30 
августа 2024 

года 

Начальник отдела по делам молодежи и спорта Администрации 
Зубцовского муниципального округа О.В. Шабанов, руководители 
образовательных учреждений 

31 

Организация культурного и экскурсионного 
обслуживания организованных групп детей 

В период 
школьных 
каникул 

Начальник Отдела культуры Администрации Зубцовского 
муниципального округа В.А. Кропивницкий, руководители 
образовательных учреждений 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

32 

Организация и проведение работ по дезинфекции, 
дезинсекции дератизации и противоклещевых 
(акарицидных) обработок, а также контроль за 
качеством их проведения  

До 17 мая 
2024 года 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, Руководители 
образовательных учреждений, начальники летних 
оздоровительных  лагерей, ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Тверской области» в г. Ржев (по согласованию), 
ТОУ Роспотребнадзор по Тверской области в г. Ржев (по 
согласованию). 

IV. Реализация программы воспитания 

33 

Организация мероприятий по обеспечению в летний 
период  2024 года достижения численности детей, 
охваченных мероприятиями отдыха и оздоровления, не 
менее чем в 2023 году 

В период 
проведения 

летней 
оздоровител

ьной 
кампании                 
2024 года 

Начальник Отдела образования Администрации 
Зубцовского муниципального округа О.Л. Венглярчик, и.о 
директора ГБУ СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского 
района М.В.Зайцева, начальник Зубцовского ТОСП Ржевского 
филиала центра занятости  М.А.Толстошеева,  начальник Отдела 
культуры Администрации Зубцовского муниципального округа 
В.А. Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и 
спорта Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова (по согласованию), руководители образовательных 
учреждений 

34 

Организация оформления фотовыставок, выставок 
детских рисунков, поделок, плакатов по теме 
«Безопасность» 

В период 
проведения 

летней 
оздоровител

ьной 
кампании 

Начальник Главного управления МЧС России  по Тверской 
области генерал-майор А.Р. Григорян(по согласованию) 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

35 

Организация тематических мероприятий, в том числе 
встречи  с участниками специальной военной операции, 
в рамках работы организаций отдыха детей и их 
оздоровления 

В период 
проведения 

летней 
оздоровител

ьной 
кампании 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, и.о директора ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, 
начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости М.А.Толстошеева, начальник Отдела культуры 
Администрации Зубцовского муниципального округа В.А. 
Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и спорта 
Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов,  руководители образовательных учреждений 

36 

Организация в общеобразовательных организациях 
ранней профориентационной работы с подростками в 
целях   их последующего временного трудоустройства с 
привлечением работодателей 

В течение 
года 

Начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости М.А.Толстошеева, начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского муниципального округа 
О.Л.Венглярчик, руководители образовательных учреждений 

V. Организация занятости несовершеннолетних 

37 

Обеспечение в период летней оздоровительной 
кампании мониторинга трудоустройства подростков в 
организациях  курируемых отраслей и выполнения 
квоты по трудоустройству подростков с учетом 
заключения работодателями с подростками срочных 
трудовых договоров и с центрами занятости населения – 
договоров о совместной деятельности 

Еженедельн
о с 1 июня  

до 1 
сентября 

Начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости  М.А.Толстошеева, и.о директора ГБУ СРЦН «Мой 
семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, начальник 
Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик,  начальник Отдела 
культуры Администрации Зубцовского муниципального округа 
В.А. Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и 
спорта Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова, руководители образовательных учреждений 

38 

Проведение разъяснительной работы с работодателями в 
курируемых отраслях по вопросам: трудоустройства 
подростков в летний период через службу занятости 
населения с оформлением трудового договора с 
работодателем; использования мер поддержки 
работодателей внебюджетной сферы, принимающих на 

Ежегодно 

Начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости  М.А.Толстошеева, и.о директора ГБУ СРЦН «Мой 
семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, начальник 
Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, руководители 
образовательных учреждений. 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

работу подростков; подачи сведений о вакантных 
рабочих местах для трудоустройства подростков на 
единой цифровой платформе «Работа в России» 

39 

Организация лагерей труда и отдыха на базе 
общеобразовательных организаций с обязательным 
трудоустройством несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в бюджетной сфере не менее чем на 10 
рабочих дней 

В период 
школьных 
каникул 

Начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости  М.А.Толстошеева, и.о директора ГБУ СРЦН «Мой 
семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, начальник 
Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик,  начальник Отдела 
культуры Администрации Зубцовского муниципального округа 
В.А. Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и 
спорта Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, руководители образовательных учреждений. 

40 

Организация временное трудоустройство подростков, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, включая 
их сопровождение и наставничество 

2024 год Начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости  М.В.Толстошеева, и.о директора ГБУ СРЦН «Мой 
семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, начальник 
Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, руководители 
образовательных учреждений 

VI. Информационное обеспечение 

41 

Освещение мероприятий по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков на 
территории Зубцовского муниципального округа в 
средствах массовой информации: 

-Газета «Зубцовская жизнь». 
-На сайтах ОУ. 
-На официальном сайте Администрации Зубцовского 

муниципального округа adminzubcov.ru 

Ежемесячно 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик, и.о директора ГБУ 
СРЦН «Мой семейный центр»  Зубцовского района М.В.Зайцева, 
начальник Зубцовского ТОСП Ржевского филиала центра 
занятости М.В.Толстошеева, начальник Отдела культуры 
Администрации Зубцовского муниципального округа В.А. 
Кропивницкий, начальник отдела по делам молодежи и спорта 
Администрации Зубцовского муниципального округа О.В. 
Шабанов, главный врач ГБУЗ ТО «Зубцовская ЦРБ» Т.А. 
Соколова, руководители образовательных учреждений. 



№ 
п/
п 

Мероприятие 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

42 

Формирование, ведение реестра организаций отдыха 
детей и их оздоровления в 2024 году и размещение в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте Администрации Зубцовского 
муниципального округа  adminzubcov.ru, на сайтах 
образовательных учреждений. 

Февраль-
март 

Начальник Отдела образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа О.Л. Венглярчик 
 
 
 
 
 

 
 
 
Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского муниципального округа                              О.Л. Венглярчик  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 

к постановлению Администрации 
Зубцовского муниципального округа  

от  10.04.2024 № 276              
 

Предельные нормативы расходов,  
осуществляемых за счет субсидии из областного бюджета Тверской 

области на софинансирование расходных обязательств Зубцовского 
муниципального округа Тверской области по организации отдыха детей в 

каникулярное время 
 

1. Норматив расходов, осуществляемых за счет субсидии из областного 
бюджета на софинансирование расходных обязательств Зубцовского 
муниципального округа Тверской области на организацию отдыха детей в 
каникулярное время (далее – Норматив расходов за счет Субсидии), связанных с 
оплатой стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря, 
оздоровительные центры, детские дачи, расположенные на территории Тверской 
области (со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул), – 11858 
(одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей для детей работников 
государственных и муниципальных учреждений Тверской области. 

1) работников государственных и муниципальных учреждений Тверской 
области; 

2) лиц, принимавших участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, в том числе: 

военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период 
мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному в 
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе»); 

лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации. 

2. Норматив расходов за счет Субсидии, связанных с оплатой стоимости 
путевки в загородные оздоровительные лагеря, оздоровительные центры, 
детские дачи, расположенные на территории Тверской области (со сроком 
пребывания 21 день в период школьных каникул), в размере 5929 (пять тысяч 
девятьсот двадцать девять) рублей для иных категорий детей. 

3. Норматив расходов за счет Субсидии, связанных с оплатой стоимости 
набора продуктов питания на одного ребенка в день в лагере дневного 
пребывания – 82 рубля 60 копеек, в лагере труда и отдыха – 82 рубля 60 копеек. 

4. Норматив расходов за счет Субсидии, связанных с оплатой стоимости 
набора продуктов питания на одного ребенка в день, рекомендуемого при 



составлении суточного рациона юного туриста, в палаточных лагерях и 
многодневных походах– 104 рубля 00 копеек. 

5. Норматив расходов за счет Субсидии на одного ребенка в день на 
культурное обслуживание и физкультурно-оздоровительные мероприятия – 5% 
от расходов, установленных на питание в лагерях с дневным пребыванием (4 
рубля 13 копеек), в лагерях с труда и отдыха (4 рубля 13 копеек) палаточных 
лагерях (5 рублей 20 копеек). 

 

 
Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского муниципального округа            О.Л. Венглярчик
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к постановлению Администрации 

Зубцовского муниципального округа 
от 10.04.2024  № 276 

 
Порядок распределения субсидии,  

полученной из областного фонда софинансирования расходов на 
организацию отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном 

округе  на базе муниципальных образовательных организаций в 
каникулярное время 

 
Настоящий порядок определяет условия распределения субсидии, 

полученной из областного фонда софинансирования расходов на организацию 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Зубцовского 
муниципального округа  в 2024 году.  

1. В систему организации отдыха, оздоровления детей и подростков в 
каникулярное время входят: 

1.1. Детские оздоровительные лагеря (лагеря дневного пребывания); 
1.2  Детские лагеря труда и отдыха ; 
1.2. Иные организации независимо от организационно-правовых форм и 

форм собственности, основная деятельность которых направлена на реализацию 
услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровление. 

2. Настоящий Порядок определяет условия распределения субсидии, 
полученной из областного фонда софинансирования расходов на организацию 
отдыха детей в каникулярное время, между муниципальными оздоровительными 
лагерями всех типов и видов (далее – Лагерь). 

3. Денежные средства субсидии, полученной из областного бюджета, 
предоставляются на оказание услуг по организации отдыха детей в возрасте от 4 
до 17 лет (включительно): 

3.1. В загородных оздоровительных лагерях в летний период 
продолжительностью пребывания 21 день. 

3.2. В лагерях с дневным пребыванием, в летний период, 
продолжительностью пребывания не менее 21календарного дня. 

3.3 В лагерях труда и отдыха, в летний период, продолжительностью 
пребывания не менее 14 календарных дней. 

3.3. В осенний период, продолжительностью не менее 5 дней, в лагерях 
всех типов. 

3.4. В палаточных лагерях, в летний период, продолжительность 
пребывания 7 календарных дней. 

4. Норматив выделения денежных средств. 
4.1. Норматив расходов, осуществляемых за счет субсидий из областного 

фонда софинансирования расходов на реализацию расходных обязательств  
Зубцовского муниципального округа   Тверской области по организации отдыха 
детей в каникулярное время (далее – Норматив расходов за счет Субсидии), 
связанных с оплатой стоимости путевки в загородные оздоровительные лагеря, 
оздоровительные центры, детские дачи, расположенные на территории Тверской 
области (со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул), в размере 



 11858 (одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей для детей 
работников государственных и муниципальных учреждений Тверской области. 

4.2. Норматив расходов за счет Субсидии, связанных с оплатой стоимости 
путевки в загородные оздоровительные лагеря, оздоровительные центры, 
детские дачи, расположенные на территории Тверской области (со сроком 
пребывания не менее 21 дня в период школьных каникул), в размере 5929 (пять 
тысяч девятьсот двадцать девять) рублей для иных категорий детей  

4.3. Лагеря с дневным пребыванием: 
4.3.1. Стоимость набора продуктов питания на одного ребенка в день, в 

ЛДП, включая организацию оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации в образовательных учреждениях имеющих возможность 
оказания услуги горячего питания   170 рублей 00 копеек в день, из которых 82 
рубля 60 копеек областной бюджет и 87 рублей 40 копеек – местный бюджет. 
Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 170,00 рублей, из 
которых 108 рублей 50 копеек – областной бюджет и 61 рубль 50 копеек - 
местный бюджет. В случае отсутствия возможности приготовления горячего 
питания в образовательном учреждении - дополнительно 60 рублей 00 копеек на 
1 ребенка на возмещение услуг по приготовлению горячего питания за счет 
средств местного бюджета 

4.4. Другие виды отдыха: 
4.4.1. Стоимость набора продуктов питания одного ребенка в день в лагере 

труда и отдыха включая организацию оздоровления детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации в образовательных учреждениях имеющих 
возможность оказания услуги горячего питания   170 рублей 00 копеек в день, из 
которых 82 рубля 60 копеек областной бюджет и 87 рублей 40 копеек – местный 
бюджет. Для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 170,00 рублей, 
из которых 108 рублей 50 копеек – областной бюджет и 61 рубль 50 копеек - 
местный бюджет. В случае отсутствия возможности приготовления горячего 
питания в образовательном учреждении - дополнительно 60рублей 00 копеек на 
1 ребенка на возмещение услуг по приготовлению горячего питания за счет 
средств местного бюджета 

4.4.2. Стоимость набора продуктов питания одного ребенка в день в 
палаточных лагерях 230 рублей 00 копеек в день, из которых 104 рубля 00 
копеек областной бюджет и 126 рублей 00 копеек  – местный бюджет. Для детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 230,00 рублей, из которых 154 
рубля 00 копеек – областной бюджет и 76 рублей 00 копеек - местный бюджет.  

5. Денежные средства субсидии предоставляются, исходя из категории и 
количества отдыхающих детей на основании соглашений, плана финансово-
хозяйственной деятельности и Порядок предоставления субсидий из бюджета 
муниципального образования Зубцовского муниципального округа  
муниципальным бюджетным, автономным организациям отдыха и оздоровления 
детей в Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных 
образовательных организаций. 

7. МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия»: 
7.1. Распределяет средства субсидии между Лагерями. 
7.2. Доводит уведомления до Лагерей об объёме выделенных ассигнований. 



8. Лагеря несут ответственность за достоверность предоставляемых 
документов. 
 
Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского муниципального округа            О.Л. Венглярчик  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 4 
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа 
от 10.04.2024   № 276    

 
 
 

Предельные нормативы расходов 
областного бюджета Тверской области, связанные с организацией 

оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации  
 

1. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области 
на оплату стоимости набора продуктов питания на одного ребенка в день в 
лагере с дневным пребыванием, лагере труда и отдыха – 108 рублей  

50 копеек. 
2. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области 

на оплату стоимости набора продуктов питания на одного ребенка в день, 
рекомендуемого при составлении суточного рациона юного туриста, в 
палаточных лагерях и многодневных походах, – 154 рубля 00 копеек. 

3. Предельный норматив расходов областного бюджета Тверской области 
на одного ребенка в день на культурное обслуживание и физкультурно-
оздоровительные мероприятия – 5 % от нормативов расходов, установленных на 
питание в лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха, палаточных 
лагерях. 

 
 

Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского 
муниципального округа                                                         О.Л. Венглярчик  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение 5 
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа  
от  10.04.2024  № 276    

 
 

Порядок  
предоставления субсидий из бюджета муниципального образования 

Зубцовский муниципальный округ на организацию одыха и оздоровления 
детей в Зубцовском муниципальном округе  на базе муниципальных 

образовательных организаций  
в каникулярное время 

 
Настоящий Порядок определяет условия предоставления средств из 

бюджета Зубцовского муниципального округа в виде перечислений 
муниципальным бюджетным, автономным учреждениям (организациям), 
реализующим услуги по обеспечению отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время, и регламентирует учет и отчетность об использовании 
указанных средств. 

В настоящем Порядке под муниципальными бюджетными, автономными 
учреждениями (организациями) понимаются:  

- бюджетные и автономные учреждения, на базе которых организованы 
лагеря с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха и палаточные 
лагеря. 

1. Цели и условия предоставления субсидий. 
2.  

2.1. Критериями отбора юридических лиц, организующих отдых и 
оздоровление детей в каникулярное время и имеющих право на получение 
субсидий из средств   бюджета Зубцовского муниципального округа, являются: 

- профессионализм и опыт работы не менее 3-х лет  в сфере осуществления 
услуг по организации отдыха и оздоровления детей;  

- воспитательная программа деятельности организаций и план 
воспитательной работы в  каникулярное время; 

- наличие материально-технических, кадровых, социально–бытовых, 
экологических и иных условий (ресурсов), обеспечивающих безопасный и 
эффективный отдых и оздоровление детей. 

1.2. Субсидии предоставляются при условии заключения: 
- Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии между 

Отделом образования Администрации Зубцовского муниципального округа и 
муниципальным бюджетным, автономным учреждением, на базе которого 
организованы лагеря с дневным пребыванием детей, палаточные лагеря. 

1) размер, сроки предоставления субсидий, а также конкретная цель ее 
предоставления; 

2) обязательства получателя по целевому использованию субсидий, 
связанных с предоставлением услуги по организации и обеспечению отдыха в 
каникулярное время; 

3) порядок предоставления отчетности о целевом использовании средств 



субсидии и выполнения условий ее предоставления; 
4) обязательства получателя субсидий по возврату сумм субсидий, не 

использованных в срок до 25 декабря 2024 года; 
5) ответственность сторон Соглашения за несоблюдение условий. 
  

2. Порядок предоставления субсидий 
2.1. Субсидии предоставляются отделом образования Администрации  

Зубцовского муниципального округа  Тверской области  в пределах бюджетных 
ассигнований на соответствующие цели.  

2.2 Муниципальные бюджетные, автономные учреждения (организации) 
(далее – Учреждения), осуществляющие отдых и оздоровление детей, 
направляют в Отдел образования Администрации Зубцовского муниципального 
округа следующие документы: 

- обращение на имя начальника Отдела образования Администрации 
Зубцовского муниципального округа о предоставлении субсидии с указанием 
конкретных целей и приложением необходимых расчетов;    

- сведения о количестве персонала (работников), обеспечивающего 
деятельность по организации отдыха и оздоровления детей; 

- пояснительную записку, отражающую общие сведения об Учреждении, 
организующем   отдых детей в каникулярное время, в том числе сведения п.1.2; 

- расчет стоимости услуги по организации отдыха и оздоровления на 
одного ребенка в смену. 

2.3. Указанный пакет документов в течение 3 рабочих дней с момента его 
поступления направляется на рассмотрение Межведомственной комиссии по 
предоставлению субсидий организациям, осуществляющим отдых и 
оздоровление детей в каникулярное время. 

2.3.1. Состав комиссии утверждается приказом начальника Отдела 
образования Администрации Зубцовского муниципального округа. 

2.4. Комиссия в течение 3 рабочих дней рассматривает представленные 
документы и принимает решение: 

- о необходимости и целесообразности предоставления субсидии; 
- об отказе в предоставлении субсидии; 
- об объемах выделяемой субсидии. 
Размеры субсидий определяются исходя из категории (дети работников 

бюджетной сферы, предприятия, физические лица) и численности отдыхающих. 
2.5. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются 

несоответствие требованиям установленным пунктами 1.1 и 2.2 настоящего 
Порядка. 

2.6. Уведомление об отказе в предоставлении субсидии направляется 
заявителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения комиссией. В 
случае положительного решения комиссии Отделом образования 
Администрации Зубцовского муниципального округа заключается Соглашение о 
предоставлении субсидии, указанный в пункте 1.2. настоящего Порядка. 

 
3. Контроль за использованием субсидий 

3.1.Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют Отдел 



образования Администрации Зубцовского муниципального округа, МКУ 
«Межведомственная централизованная бухгалтерия»  и финансовый Отдел 
Администрации Зубцовского муниципального округа в рамках установленных 
полномочий. 

3.2. Отдел образования Администрации Зубцовского муниципального 
округа, МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия» и 
Учреждения, осуществляющие отдых и оздоровление детей в каникулярное 
время — получатели субсидий, в соответствии с действующим 
законодательством, несут ответственность за нецелевое использование 
бюджетных средств, а также за несвоевременное предоставление отчетности об 
использовании средств из бюджета  Зубцовского муниципального округа. 

3.3. В случае нарушения получателем условий предоставления субсидий, 
распорядитель бюджетных средств — Отдел образования Администрации 
Зубцовского муниципального округа приостанавливает субсидии и принимает 
меры к взысканию в доход бюджета Зубцовского муниципального округа ранее 
перечисленных субсидий в установленном законодательством порядке. 

 
 

Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского  
муниципального округа                                                                 О.Л. Венглярчик  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 6 
к постановлению 

Администрации Зубцовского  
муниципального округа  

от 10.04.2024  № 276    
 
 

Порядок  
предоставления путёвок в организации отдыха и оздоровления детей в 

Зубцовском муниципальном округе  на базе муниципальных образовательных 
организаций в 2024 году 

 
   Настоящий порядок разработан с целью реализации мероприятий по 

организации отдыха и оздоровления детей и подростков Зубцовского 
муниципального округа и устанавливает условия предоставления путёвок в 
организации отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе 
на базе муниципальных образовательных организаций (далее - Порядок) 

1. К организациям отдыха и оздоровления детей в Зубцовском 
муниципальном округе на базе муниципальных образовательных организаций, 
функционирующих в период школьных каникул, относятся: лагеря с дневным 
пребыванием детей (далее – ЛДП), лагеря труда и отдыха (далее ЛТО), лагеря 
палаточного типа. 

2. Организация отдыха, оздоровления детей и подростков в возрасте с 5 до 
18 лет (включительно) в период школьных каникул, осуществляется в 
соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормами (СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи»). 

3. Первоочередное право в организованном отдыхе в каникулярное время   
имеют следующие категории детей: 

 дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 
 дети-инвалиды; 
 дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

по мобилизации с территории Зубцовского муниципального округа (района), 
имеющих статус военнослужащих, проходящих военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, имеющих статус 
военнослужащего, ставшего инвалидом вследствие ранения, погибшего 
(умершего) в ходе Специальной военной операции; 

 дети из малообеспеченных семей; 
 дети из многодетных и неполных семей; 
 дети, состоящие на учете в муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 
4. Предоставление путёвок в организации отдыха и оздоровления детей в 

Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных образовательных 
организаций осуществляется образовательными учреждениями Зубцовского 
муниципального округа на основании следующих документов: 



  заявление от родителя (законного представителя) на получение путёвки; 
 справка с места учёбы, если ребёнок является обучающимся другого 

общеобразовательного учреждения Зубцовского муниципального округа. 
5. Путёвки предоставляются по заявлению родителей (законных 

представителей) детям в возрасте от 5 до 18 лет (включительно), которые 
проживают на территории Зубцовского муниципального округа, или являются 
обучающимися образовательных организаций Зубцовского муниципального 
округа. Заявление на предоставление данной услуги можно подать в любой 
лагерь, внесенный в реестр Зубцовского муниципального округа при 
предоставлении справки из образовательного учреждения Зубцовского 
муниципального округа, в котором обучается ребенок.   

6. Путёвки детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, 
предоставляются через Государственное бюджетное учреждение «Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних» «Мой семейный центр» 
Зубцовского района.  

7. Предоставление путёвок в организации отдыха и оздоровления детей в 
Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных образовательных 
организаций осуществляется в соответствии с очерёдностью в зависимости от 
даты подачи заявления (заявки) и наличия путёвок (до 15 мая).  

 
 
 

Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского  
муниципального округа                                                                 О.Л. Венглярчик
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 7 
к постановлению 

Администрации Зубцовского  
муниципального округа 

от 10.04.2024  № 276    
 

 
Порядок формирования стоимости  путёвки в организации  отдыха  

и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе   
на базе муниципальных образовательных организаций  в 2024 году 

 
   Настоящий порядок устанавливает формирования стоимости путёвки в 

организации отдыха и оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на 
базе муниципальных образовательных организаций, (далее - Порядок) 

1. Порядок формирования стоимости путёвки в загородные лагеря 
Тверской области состоит из трёх частей: 

1) родительская плата – 20% от стоимости путёвки (для детей из 
многодетных, неполных семей – не более 10 %) от полной стоимости путевки; 

2) средства субсидии (со сроком пребывания 21 календарный день в 
период школьных каникул) для детей работников государственных и 
муниципальных учреждений -  11858 (одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят 
восемь) рублей; 

для детей работников учреждений и организаций, за исключением 
указанных выше (со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул) – 
5929 (пять тысяч девятьсот двадцать девять) рублей; 

3) средства работодателей составляют оставшуюся часть стоимости 
путёвки.  

2. Порядок формирования стоимости путёвки в ЛДП и ЛТО Зубцовского 
района: 

2.1. Стоимость набора продуктов питания одного ребенка в день в ЛДП и 
ЛТО, включая организацию оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации в образовательных учреждениях имеющих возможность 
оказания услуги горячего питания 170,00 рублей в день, из которых 82,00 рубля 
областной бюджет и 88,00 рублей – местный бюджет. Для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации 170,00 рублей из которых 108,50 рублей – 
областной бюджет и 121,00 рубль - местный бюджет. В случае отсутствия 
возможности приготовления горячего питания в образовательном учреждении - 
дополнительно 60,00 рублей на 1 ребенка на возмещение услуг по 
приготовлению горячего питания за счет средств местного бюджета.  

2.2 Стоимость набора продуктов питания одного ребенка в день в 
палаточных лагерях 230,00 рублей в день, из которых 104,00 рубля областной 
бюджет и 126,00 рублей – местный бюджет. Для детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации 230,00 рублей, из которых 154,00 рублей – областной 
бюджет и 76,00 рублей - местный бюджет. 



2.3. Расходы по оплате путевки в ЛДП и ЛТО осуществляются из расчета 
стоимости продуктов питания и приготовления пищи за 1 день из средств 
областного и местного бюджета. 
 

 
 
Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского муниципального округа           О.Л. Венглярчик
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 8 
к постановлению 

Администрации Зубцовского  
муниципального округа  

от 10.04.2024 № 276    
 
Порядок ведения учета детей, в организации отдыха и оздоровления детей в 

Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных 
образовательных организаций в 2024 году 

 
Настоящий Порядок определяет организацию ведения учета детей, 

направленных на отдых в организации отдыха и оздоровления детей в 
Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных образовательных 
организаций (далее - Порядок) 

1. Порядок ведения учета детей определяет механизм учета детей, 
направленных на отдых в организации отдыха и оздоровления детей в 
Зубцовском муниципальном округе в соответствии с законом Тверской 
области от 31.03.2010 г. №24-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и 
оздоровления детей в Тверской области» (с изменениями и дополнениями). 

2. Ведение учёта детей в ЛДП, ЛТО и палаточных лагерях производится в 
образовательных учреждениях Зубцовского муниципального округа. 

а) Образовательные учреждения Зубцовского округа изучают потребность 
родителей в организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 
(январь-март). 

б) Руководитель образовательного учреждения назначает ответственное 
лицо за организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей. 

в) Ответственное лицо: 
- принимают заявления от родителей на организацию летнего отдыха и 

оздоровления детей; 
- составляет списки детей, отдыхающих в организациях отдыха и 

оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на базе 
муниципальных образовательных организаций, по форме реестра до 01 мая 
(Приложение 1) и предоставляет в Отдел образования Администрации 
Зубцовского муниципального округа, за неделю до начала очередной смены в 
организации отдыха. 

3. Другие организации, учреждения, отделы администрации округа, 
занимающие организацией летнего отдыха, оздоровления и занятости 
несовершеннолетних, планируют мероприятия на лето и направляют 
информацию по обучающимся, охваченным организацией летнего отдыха и 
оздоровления в Отдел образования Администрации Зубцовского 
муниципального округа до 05 марта.                                                                                      

4.Отдел образования Администрации Зубцовского муниципального округа   
запрашивает информацию по обучающимся, направленным на отдых, 
оздоровление в  организациях, учреждениях и обобщает данные. 

 
Начальник Отдела образования 

Администрации Зубцовского муниципального округа            О.Л. Венглярчик



 Приложение к 
Порядку предоставления 

путёвок в оздоровительные лагеря 
Зубцовского муниципального округа 

от 10.04.2024  № 276    

 
Реестр детей и подростков, отдыхающих в организациях отдыха и 

оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе   
на базе муниципальных образовательных организаций 

 
Ф.И.О. ребенка  Дата 

рождения 
Место 

жительство 
(адрес, телефон) 

Ф. И. О. 
родителей 

2 3 4 5 
    

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 9 

к постановлению 
Администрации Зубцовского 

 муниципального округа 
от 10.04.2024 №  276 

 
 
 

Порядок  
страхования детей, направляемых на отдых в организации отдыха и 

оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе   
на базе муниципальных образовательных организаций в 2024 году 

 
1. Настоящий Порядок определяет организацию страхования детей, 

направленных на отдых в организации отдыха и оздоровления детей в 
Зубцовском муниципальном округе на базе муниципальных образовательных 
организаций. 

2. Страхование детей производят страховые компании, имеющие 
лицензию Федеральной службы страхового надзора на право проведения 
страховой деятельности. 

2.1.  При страховании детей страховая компания заключает договор 
страхования каждого ребенка, в котором прописываются срок страхования, 
время действия договора, страховая сумма и размер страховой выплаты 
наступлении страхового случая. 

2.2.  Документы в страховые компании для оформления договора 
страхования предоставляются организациями отдыха и оздоровления детей в 
Зубцовском районе на базе муниципальных образовательных организаций, на 
основании личного заявления родителей (законных представителей). 

3. Страхование детей, направленных на отдых в организации отдыха и 
оздоровления детей в Зубцовском муниципальном округе на базе 
муниципальных образовательных организаций, производится за счет 
родительских средств и не включается в стоимость путевки. 

 
 
 

Начальник Отдела образования 
Администрации Зубцовского  
муниципального округа                                                               О.Л. Венглярчик
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 


